Diário da República, 2.a série — N.o 118 — 21 de Junho de 2007 17 479

o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 12 661/2007

Por despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Lisboa
de 10 de Maio de 2007, foi a João de Brito Ferreira Soares de Azevedo,
assistente graduado da carreira médica de clínica geral no Centro
de Saúde do Cacém, autorizada a passagem do regime de tempo
completo, trinta e cinco horas semanais, ao regime de meio tempo,
pelo período de um ano, a partir de 1 de Junho de 2007, nos termos
do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 259/98, de 18 de Agosto. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 12 662/2007

Por despachos do vogal executivo do conselho de administração
do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., e da vogal do
conselho de administração da Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo de 10 de Janeiro e 2 de Maio de 2007, res-
pectivamente, no uso de competência delegada, foi a Maria de Jesus
d’Grey Correia Botelho Marques, enfermeira graduada do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., auto-
rizada a transferência para o quadro de pessoal da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,Sub-Região de Saúde
de Lisboa, Centro de Saúde da Ajuda, nos termos do artigo 4.o da
Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado com o Decreto-Lei
n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

15 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 12 663/2007

Por despachos do conselho de administração do Hospital de Santa
Maria, E. P. E., e da vogal do conselho de administração de 14 de
Dezembro de 2006 e de 2 de Maio de 2007, respectivamente, no
uso de competência delegada, foi a Ana Maria Santos Laranjinha
Gonçalves, enfermeira graduada do quadro de pessoal do Hospital
de Santa Maria, E. P. E., autorizada a transferência para o quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, Sub-Região de Saúde de Lisboa, Centro de Saúde de Queluz,
nos termos do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, con-
jugado com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isentos de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 12 664/2007

Por despachos do conselho de administração do Hospital de Santa
Maria, E. P. E., e da vogal do conselho de administração de 8 de
Novembro de 2006 e de 30 de Abril de 2007, respectivamente, no
uso de competência delegada, foi a Antónia Maria Vaz Antunes Dias,
enfermeira graduada do quadro de pessoal do Hospital de Santa
Maria, E. P. E., autorizada a transferência para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-
-Região de Saúde de Lisboa, Centro de Saúde de Loures, nos termos
do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado com
o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isentos de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 12 665/2007

Por despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Lisboa
de 4 de Maio de 2007, foi a Ana Maria Veiga Margarido Rodrigues
Pena, clínica geral, da carreira médica de clínica geral, do quadro
de pessoal da ARSLVT/Sub-Região de Saúde de Lisboa, Centro de
Saúde de Sete Rios, autorizada a passagem do regime de trabalho
em tempo completo, trinta e cinco horas, para dedicação exclusiva,
quarenta e duas horas semanais, de acordo com o Decreto-Lei
n.o 412/99, de 15 de Outubro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 12 666/2007

Por deliberações do conselho de administração do Instituto Por-
tuguês de Oncologia de Lisboa Francisco Gentil, E. P. E., e da vogal
do conselho de administração de 28 de Novembro de 2006 e de 2

de Maio de 2007, respectivamente, no uso de competência delegada,
foi a Sandra Maria Costa da Silva Isidoro Santos, enfermeira graduada
do quadro de pessoal do Instituto Português de Oncologia de Lisboa
Francisco Gentil, E. P. E., autorizada a transferência para o quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, Sub-Região de Saúde de Lisboa, Centro de Saúde de Benfica,
nos termos do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, con-
jugado com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isentas de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 12 667/2007

Por despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Lisboa
de 11 de Maio de 2007, por delegação de competências, foi a Alda
Chadwick Luís Martins, enfermeira graduada do quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde de Lisboa, Sub-Região de Saúde
de Lisboa, Centro de Saúde de Mafra, autorizada a transferência,
nos termos do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, con-
jugado com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio, para o quadro
de pessoal do Centro de Saúde de Alcântara. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Sub-Região de Saúde de Santarém

Despacho n.o 12 668/2007

Por despacho de 1 de Março de 2007 do coordenador sub-regional:

Foi à enfermeira graduada Carla Maria Vieira Carvalho, a exercer
funções no Centro de Saúde de Alcanena, autorizado o regime de
trabalho de horário acrescido, com início em 1 de Fevereiro e termo
em 31 de Dezembro de 2007.

Foi aos enfermeiros graduados Alberto Eduardo Sousa Santos, José
Francisco Leitão Fernandes, Sandra Isabel Branco Timóteo Sá Pinto
e Susana Maria Domingos Maia, a exercerem funções no Centro de
Saúde do Entroncamento, autorizado o regime de trabalho de horário
acrescido, com início em 1 de Fevereiro e termo em 31 de Dezembro
de 2007.

28 de Maio de 2007. — O Director de Serviços de Administração
Geral, Carlos Manuel Marques Ferreira.

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde do Porto

Despacho (extracto) n.o 12 669/2007

Por despacho de 20 de Março de 2007 da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Norte, foi
a Clarisse Manuela da Silva Ribeiro, enfermeira do Centro de Saúde
de Bonfim/Batalha, autorizada a equiparação a bolseiro, em tempo
parcial, de dez horas semanais, no período de 1 de Janeiro a 5 de
Julho de 2007.

24 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Georgina Cruz.

Despacho (extracto) n.o 12 670/2007

Por despacho de 2 de Março de 2007 da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Norte, foi
a Maria Helena Fernandes Devezas, enfermeira do Centro de Saúde
de Arcozelo/Boa Nova, autorizada a equiparação a bolseiro, em tempo
parcial, de dez horas semanais, no período de 2 de Novembro de
2006 a 5 de Julho de 2007.

24 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Georgina Cruz.

Despacho (extracto) n.o 12 671/2007

Por despacho de 23 de Maio de 2007 da coordenadora da Sub-
-Região de Saúde do Porto, foi autorizada a nomeação definitiva,
com efeitos à data do despacho, de Maria Flor da Silva Baptista
Cunha Rocha, na categoria de técnico superior principal de serviço
social, da carreira de técnico superior de serviço social, para o quadro
de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região
de Saúde do Porto, Centro de Saúde da Carvalhosa e Foz do
Douro — Unidade da Carvalhosa.

25 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Georgina Cruz.